Дело № 05-/2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2024 года                                                                               город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, зал судебного заседания каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Имамвердиева Сархана Талыш оглы,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Имамвердиева Сархана Талыш оглы, ****

УСТАНОВИЛ:

16.02.2024 около 21 часа 50 минут в продуктовом магазине «Неженка» ИП «Имамвердиев С.Т.о.», расположенном **** гр. Имамвердиев С.Т.о., являясь индивидуальным предпринимателем, без образования юридического лица, допустил розничную продажу алкогольной продукции - пиво «Белый Медведь Крепкое», объемом 0,45 л. с содержанием алк. 8,0 % в количестве 2 штук, на общую стоимость 180,00 руб., после 20 час. 00 минут, чем нарушил ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Имамвердиев С.Т.о. в судебном заседании вину не признал, ходатайств не заявлял.
Общие правила территориальной подсудности дел об административных правонарушениях установлены в ч. 1 ст. 29.5 КоАП, согласно которой дела о привлечении к административной ответственности рассматриваются по месту совершения административного правонарушения. Ходатайство от Имамвердиева С.Т.о. о направлении дела об административном правонарушении для рассмотрения по месту жительства не поступало.
Изучив материалы дела, считаю, что вина Имамвердиева С.Т.о., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена.
В силу ст. 2 ФЗ от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция - это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В соответствие со ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
В силу ч. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" - в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре установлены дополнительные к установленным Федеральным законом ограничения времени и условий розничной продажи алкогольной продукции и не допускается розничная продажа алкогольной продукции: 1) с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли; 2) с 23.00 до 08.00 часов по местному времени при оказании услуг общественного питания в торговых объектах, расположенных в многоквартирных домах, встроенных, пристроенных, встроенно-пристроенных помещениях многоквартирных домов.
Считаю, что вина должностного лица индивидуального предпринимателя Имамвердиев С.Т.о. в совершении указанного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:
         - протоколом об административном правонарушении 86№ * от 29.02.2024;
          - заявлением КУСП№3697 от 16.02.2024;
- рапортом сотрудника ОП-2 УМВД по г. Сургуту;
          - рапортом УУП ОП-2 УМВД по г. Сургуту от 16.02.2024;
          - протоколом контрольного закупа от 16.02.2024;
          - протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024;
          - фототаблицей;
          - сохранной распиской от 13.02.2024;
          - объяснениями свидетеля *. от 16.02.2024;
          - объяснениями Имамвердиева С.Т.о. от 29.02.2024,
  - копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
  - копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;
  - и другими материалами дела.
Таким образом, прихожу к выводу о том, что действия Имамвердиева С.Т.о. правильно квалифицированы по ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у суда нет оснований им не доверять. Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Наказание индивидуальному предпринимателю Имамвердиева С.Т.о. за совершенное им правонарушение назначается с учетом положения ст. 2.4 КоАП РФ, согласно которой лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица.
Частью 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
При этом по смыслу приведенных норм алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежит конфискации в том случае, если она являлась предметом административного правонарушения.
Согласно материалам дела, протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 16.02.2024 у индивидуального предпринимателя Имамвердиева С.Т.о. было изъято во «Белый Медведь Крепкое», объемом 0,45 л. с содержанием алк. 8,0 % в количестве 2 штук, после чего возвращено под расписку.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения дополнительного наказания индивидуальному предпринимателю Имамвердиеву С.Т.о. в виде конфискации изъятой алкогольной продукции.
При назначении наказания, мировой судья учитывает общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя.
 На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Имамвердиева Сархана Талыш оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 08.04.2024 года
         Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601333010000140. УИН № 0412365400685004932414179.
          В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 101.